

भारत सरकार
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
कृषि अनुसंधान एवं शिक्षा विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 2088
दिनांक 14 मार्च, 2023

कृषि विश्वविद्यालय और कॉलेजों की स्थापना

2088. श्री देवजी पटेल:

श्री वाई. देवेन्द्रप्पा:

श्री दिलीप शङ्कीया:

क्या कृषि और किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में पूर्वोत्तर क्षेत्र विशेषकर असम में जहां सरकार द्वारा संचालित एवं शासित कृषि विश्वविद्यालय और कॉलेज अवस्थित है, स्थानों का ब्यौरा क्या है;
- (ख) देश में नए कृषि महाविद्यालयों की स्थापना के लिए क्या मानदंड हैं;
- (ग) क्या सरकार का विचार इन क्षेत्रों के युवाओं में कृषि उद्यमी विकसित करने के लिए देश के सभी जिला मुख्यालयों, विशेष रूप से उत्तर-पूर्व क्षेत्र और राजस्थान के सिरोही जिले में कृषि विश्वविद्यालयों की स्थापना करने का है;
- (घ) क्या सरकार ने विशेष रूप से सिरोही जिले में हाई स्कूल और इंटरमीडिएट पास छात्रों को रोजगारोन्मुख शिक्षा प्राप्त करने और सफल कृषि उद्यमी बनने के लिए सफलतापूर्वक कृषि स्टार्ट-अप कंपनी स्थापित करने के लिए कोई योजना बनाई है; और
- (ङ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

कृषि और किसान कल्याण मंत्री
(श्री नरेन्द्र सिंह तोमर)

(क): सरकार द्वारा नियंत्रित और सरकार द्वारा संचालित जिसमें उत्तर-पूर्व क्षेत्र विशेष रूप से असम में स्थित कृषि विश्वविद्यालय/कॉलेज शामिल हैं, की विस्तृत सूची संलग्न अनुबंध-1 में दी गई है।

(ख): कृषि सहित कृषि शिक्षा राज्य का विषय होने के कारण नए कृषि विश्वविद्यालय खोलना संबंधित राज्य सरकार के कार्यक्षेत्र के अंतर्गत आता है। तथापि, कृषि और इससे संबद्ध विषयों के नए कॉलेज की स्थापना के लिए न्यूनतम आवश्यकताएं भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (आईसीएआर) द्वारा निर्धारित की जाती हैं।

(ग): वर्तमान में, देश के जिला मुख्यालयों में कृषि विश्वविद्यालयों को स्थापित करने का कोई प्रस्ताव नहीं है जिसमें उत्तर-पूर्व क्षेत्र और राजस्थान का सिरोही जिला भी शामिल है।

(घ) एवं (ङ.): कृषि विश्वविद्यालयों, भाकृअप-मानद विश्वविद्यालयों और केंद्रीय कृषि विश्वविद्यालयों के माध्यम से देश में कृषि उद्यमशीलता को प्रोत्साहन देने के लिए युवाओं के लिए कृषि और इससे संबद्ध क्रियाकलापों में व्यावसायिक कौशल विकास के कार्यक्रमों को शुरू किया गया है। इन कार्यक्रमों में देश के सभी भागों के लोग भाग ले सकते हैं।

कृषि विश्वविद्यालय और उनके घटक महाविद्यालय

क्र.सं.	राज्य	विश्वविद्यालय का नाम	महाविद्यालयों की संख्या	महाविद्यालय का नाम	
1.	आंध्र प्रदेश	1. आचार्य एनजी रंगा कृषि विश्वविद्यालय, हैदराबाद	1.	कृषि महाविद्यालय, बापतला , आंध्र प्रदेश	
			2.	एसवी कृषि महाविद्यालय, तिरुपति , आंध्र प्रदेश	
			3.	कॉलेज ऑफ एग्रीकल्चरल इंजीनियरिंग, बापतला , आंध्र प्रदेश	
			4.	कृषि महाविद्यालय नायरा, नायरा, आंध्र प्रदेश	
			5.	कृषि महाविद्यालय, महानंदी , आंध्र प्रदेश	
			6.	कॉलेज ऑफ फूड साइंस एंड टेक्नोलॉजी, बापतला , आंध्र प्रदेश	
			7.	कॉलेज ऑफ एग्रीकल्चरल इंजीनियरिंग, मदकसिरा , आंध्र प्रदेश	
			8.	कॉलेज ऑफ फूड साइंस एंड टेक्नोलॉजी, पुलिवेंदुला , आंध्र प्रदेश	
			9.	कृषि महाविद्यालय, राजमुंदरी, आंध्र प्रदेश	
			10.	कॉलेज ऑफ होम साइंस, गुंटूर, आंध्र प्रदेश	
		2.	डॉ वाईएसआर बागवानी विश्वविद्यालय, वेंकटरमन्नागुडेम	11.	बागवानी महाविद्यालय एवं अनुसंधान संस्थान, वेंकटरमन्नागुडेम
				12.	बागवानी महाविद्यालय एवं अनुसंधान संस्थान, अनन्तराजूपेटा
		3.	श्री वेंकटेश्वर पशु चिकित्सा विश्वविद्यालय, तिरुपति	13.	सीवीएससी, तिरुपति
				14.	एनटीआर सीवीएससी, गन्नवरम
				15.	सीवीएससी, प्रोद्दातुर
				16.	सीडीटी, तिरुपति
				17.	सीएफएससी, मुथुकर
2.	असम	4. असम कृषि विश्वविद्यालय, जोरहाट	18.	कृषि महाविद्यालय, जोरहाट, असम	
			19.	कॉलेज ऑफ वेटरीनरी साइंस, खानापारा, असम	
			20.	कॉलेज ऑफ होम साइंस, जोरहाट , असम	
			21.	कॉलेज ऑफ फिशरीज साइंस, राहा , असम	
			22.	कॉलेज ऑफ वेटरीनरी साइंस, लखीपुर, असम	
			23.	बिश्वनाथ कृषि महाविद्यालय, बिश्वनाथ चरियाली, असम	
			24.	एससीएस कृषि महाविद्यालय, धुबरी, असम	
			25.	सेरीकल्चर कॉलेज, तीताबार	
			26.	कॉलेज ऑफ हॉर्टिकल्चर, नलबाड़ी	
3.	बिहार	5. राजेंद्र कृषि विश्वविद्यालय, पूसा, समस्तीपुर	27.	तिरहुत कृषि महाविद्यालय, ढोली, बिहार	
			28.	कॉलेज ऑफ होम साइंस, पूसा, बिहार	
			29.	कॉलेज ऑफ बेसिक साइंसेज एंड ह्यूमैनिटीज, पूसा, बिहार	
			30.	कॉलेज ऑफ एग्रीकल्चरल इंजीनियरिंग, पूसा, बिहार	
			31.	कॉलेज ऑफ फिशरीज, ढोली , बिहार	
	6.	बिहार पशु विज्ञान विश्वविद्यालय, पटना	32.	बिहार पशु चिकित्सा महाविद्यालय	
			33.	संजय गांधी डेयरी प्रौद्योगिकी संस्थान (एसजीआईडीटी), जगदेव पथ, पटना	
	7.	बिहार कृषि विश्वविद्यालय,	34.	बिहार कृषि महाविद्यालय, सबौर , भागलपुर, बिहार	
			35.	बिहार पशु चिकित्सा महाविद्यालय, पटना, बिहार	

		सबौर, भागलपुर (बिहार)	36.	संजय गांधी डेयरी प्रौद्योगिकी संस्थान (एसजीआईडीटी), पटना, बिहार
			37.	उद्यानिकी महाविद्यालय, नालंदा, बिहार
			38.	मंडन भारती कृषि महाविद्यालय, अगुवानपुर, बिहार
			39.	वीर कुवर सिंह कृषि महाविद्यालय, डुमरांव, बिहार
			40.	भोला पासवान शास्त्री कृषि महाविद्यालय पूर्णिया, बिहार
			41.	डॉ. कलाम कृषि महाविद्यालय, किशनगंज
4.	छत्तीसगढ़	8. छत्तीसगढ़ कामधेनु विश्वविद्यालय, दुर्ग	42.	डेयरी विज्ञान एवं खाद्य प्रौद्योगिकी महाविद्यालय, रायपुर, छत्तीसगढ़
			43.	पशुचिकित्सा विज्ञान एवं पशुपालन महाविद्यालय, दुर्ग, छत्तीसगढ़
			44.	मात्स्यिकी महाविद्यालय, कवर्धा, छत्तीसगढ़
			45.	पशु चिकित्सा विज्ञान एवं पशुपालन महाविद्यालय, बिलासपुर, छत्तीसगढ़
		9. इंदिरा गांधी कृषि विश्वविद्यालय, रायपुर	46.	कृषि महाविद्यालय, रायपुर, छत्तीसगढ़
			47.	फैकल्टी ऑफ एग्रीकल्चर इंजीनियरिंग, रायपुर, छत्तीसगढ़
			48.	राज मोहिनी देवी कॉलेज ऑफ एग्रीकल्चर एंड रिसर्च स्टेशन, अंबिकापुर, छत्तीसगढ़
			49.	शहीद गुंडाधुर कृषि महाविद्यालय एवं अनुसंधान केंद्र, जगदलपुर, छत्तीसगढ़
			50.	ठाकुर छेदीलाल बैरिस्टर कॉलेज ऑफ एग्रीकल्चर एंड रिसर्च स्टेशन, बिलासपुर, छत्तीसगढ़
			51.	एसके कृषि महाविद्यालय, कवर्धा, छत्तीसगढ़
			52.	बीआरएसएम कृषि अभियांत्रिकी महाविद्यालय, मुंगेली, मुंगेली, छत्तीसगढ़
			53.	पं. किशोरी लाल शुक्ल उद्यानिकी महाविद्यालय एवं अनुसंधान केंद्र, राजनांदगांव, छत्तीसगढ़
			54.	कॉलेज ऑफ एग्रीकल्चर एंड रिसर्च स्टेशन, चंपा, छत्तीसगढ़
			55.	दाउ कल्याण सिंह कृषि महाविद्यालय, भाटापारा, छत्तीसगढ़
			56.	कॉलेज ऑफ हॉर्टिकल्चर, जगदलपुर, छत्तीसगढ़
			57.	कृषि महाविद्यालय, राजनांदगांव, छत्तीसगढ़
			58.	कृषि महाविद्यालय एवं अनुसंधान केन्द्र, कांकेर, कांकेर, छत्तीसगढ़
			59.	कृषि महाविद्यालय, कोरिया, छत्तीसगढ़
			60.	कॉलेज ऑफ एग्रीकल्चर एंड रिसर्च स्टेशन, बेमेतरा, छत्तीसगढ़
			61.	कृषि महाविद्यालय एवं अनुसंधान केंद्र, रायगढ़, छत्तीसगढ़
5.	गुजरात	10. जूनागढ़ कृषि विश्वविद्यालय, जूनागढ़	62.	कृषि महाविद्यालय, जूनागढ़, गुजरात
			63.	कॉलेज ऑफ एग्रीकल्चर इंजीनियरिंग एंड टेक्नोलॉजी, जूनागढ़, गुजरात
			64.	कॉलेज ऑफ फिशरीज साइंस, वेरावल, गुजरात
			65.	पशु चिकित्सा विज्ञान एवं पशुपालन महाविद्यालय, जूनागढ़, जूनागढ़, गुजरात
			66.	कृषि महाविद्यालय, अमरेली, गुजरात
			67.	पीजी इंस्टीट्यूट ऑफ एग्री-बिजनेस मैनेजमेंट, जूनागढ़
		11. कामधेनु विश्वविद्यालय, अमरेली	68.	डेयरी साइंस कॉलेज, अमरेली, गुजरात
			69.	बीए कृषि महाविद्यालय, एएयू, आनंद
			70.	कृषि महाविद्यालय, एएयू, वासो

		12. आनंद कृषि विश्वविद्यालय, आनंद	71.	कृषि महाविद्यालय, एएयू, जबुगाम	
			72.	कॉलेज ऑफ हॉर्टिकल्चर, एएयू, आनंद	
			73.	पशुचिकित्सा विज्ञान एवं पशुपालन महाविद्यालय, एएयू, आनंद	
			74.	शेठ एमसी कॉलेज ऑफ डेयरी साइंस, एएयू, आनंद	
			75.	कृषि सूचना प्रौद्योगिकी महाविद्यालय, एएयू, आनंद	
			76.	खाद्य प्रसंस्करण प्रौद्योगिकी एवं जैव ऊर्जा, एएयू, आनंद	
			77.	कॉलेज ऑफ इंटरनेशनल एग्री बिजनेस मैनेजमेंट इंस्टीट्यूट (एमबीए), एएयू, आनंद	
			78.	कृषि अभियांत्रिकी एवं प्रौद्योगिकी महाविद्यालय एएयू,गोधरा	
		13. नवसारी कृषि विश्वविद्यालय, नवसारी	79.	एनएम कॉलेज ऑफ एग्रीकल्चर, नवसारी, गुजरात	
			80.	एएसपीईई कॉलेज ऑफ हॉर्टिकल्चर एंड फॉरेस्ट्री, नवसारी, गुजरात	
			81.	एएसपीईई कृषि व्यवसाय प्रबंधन संस्थान, नवसारी, गुजरात	
			82.	पशु चिकित्सा विज्ञान एवं पशुपालन महाविद्यालय, नवसारी, गुजरात	
			83.	कृषि महाविद्यालय, भरूच, गुजरात	
			84.	कृषि महाविद्यालय, वघई, गुजरात	
			85.	कॉलेज ऑफ एग्रीकल्चरल बायोटेक्नोलॉजी, सूरत, गुजरात	
		14. सरदार कृषि नगर दांतीवाड़ा कृषि विश्वविद्यालय, सरदार कृषि नगर	86.	वेटरीनरी कॉलेज, सरदार कृषि नगर, गुजरात	
			87.	चिमनभाई पटेल कृषि महाविद्यालय, सरदार कृषि नगर, गुजरात	
			88.	एएसपीईई कॉलेज ऑफ होम साइंस एंड न्यूट्रिशन, सरदार कृषि नगर, गुजरात	
			89.	डेयरी कॉलेज, सरदार कृषि नगर, गुजरात	
			90.	कॉलेज ऑफ हॉर्टिकल्चर, सरदार कृषि नगर, गुजरात	
			91.	नवीकरणीय ऊर्जा एवं पर्यावरण अभियांत्रिकी महाविद्यालय, सरदार कृषि नगर, गुजरात	
			92.	कॉलेज ऑफ बेसिक साइंस एंड ह्यूमैनिटीज, सरदार कृषि नगर, गुजरात	
			6. झारखंड	15. बिरसा कृषि विश्वविद्यालय, रांची	93.
		94.			रांची पशु चिकित्सा महाविद्यालय, रांची, झारखंड
		95.			कॉलेज ऑफ फॉरेस्ट्री, रांची, झारखंड
		96.			कॉलेज ऑफ बायोटेक्नोलॉजी, रांची, झारखंड
		7. हरियाणा	16. सीसीएस हरियाणा कृषि विश्वविद्यालय, हिसार	97.	कृषि महाविद्यालय, हिसार, हरियाणा
				98.	कृषि महाविद्यालय, बावल, हरियाणा
99.	कृषि महाविद्यालय, कौल, हरियाणा				
100.	कॉलेज ऑफ बेसिक साइंसेज एंड ह्यूमैनिटीज, हिसार, हरियाणा				
101.	आईसी कॉलेज ऑफ होम साइंस, हिसार, हरियाणा				
102.	कॉलेज ऑफ एग्रीकल्चरल इंजीनियरिंग एंड टेक्नोलॉजी, हिसार, हरियाणा				
17. महाराणा प्रताप बागवानी विश्वविद्यालय, करनाल	103.	बागवानी महाविद्यालय, करनाल			
	104.	पशुचिकित्सा विज्ञान महाविद्यालय, हिसार			

		विश्वविद्यालय, हिसार		
8.	हिमाचल प्रदेश	19. चौधरी सरवन कुमार कृषि विश्वविद्यालय, पालमपुर	105.	कृषि महाविद्यालय, पालमपुर, हिमाचल प्रदेश
			106.	पशु चिकित्सा और पशु विज्ञान कॉलेज, पालमपुर, हिमाचल प्रदेश
			107.	कॉलेज ऑफ होम साइंस, पालमपुर, हिमाचल प्रदेश
			108.	कॉलेज ऑफ बेसिक साइंसेज, पालमपुर , हिमाचल प्रदेश
		20. डॉ. वाईएस परमार औद्योगिकी एवं वानिकी विश्वविद्यालय, नौनी - सोलन	109.	बागवानी महाविद्यालय, सोलन, हिमाचल प्रदेश
			110.	कॉलेज ऑफ फॉरेस्ट्री, सोलन, हिमाचल प्रदेश
111.	बागवानी एवं वानिकी महाविद्यालय, नेरी, हमीरपुर			
9.	जम्मू और कश्मीर	21. शेर -ए-कश्मीर कृषि विज्ञान और प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय जम्मू, जम्मू	112.	कृषि संकाय, चट्ठा, जम्मू और कश्मीर
			113.	पशु चिकित्सा विज्ञान एवं पशुपालन संकाय आरएस पुरा , जम्मू और कश्मीर
			114.	बुनियादी विज्ञान संकाय चट्ठा, जम्मू और कश्मीर
			115.	स्कूल ऑफ बायोटेक्नोलॉजी
		22. शेर -ए-कश्मीर यूनिवर्सिटी ऑफ एग्रिकल्चरल साइंसेज एंड टेक्नोलॉजी ऑफ कश्मीर, श्रीनगर	116.	कृषि संकाय, सोपोर , जम्मू और कश्मीर
			117.	पशु चिकित्सा विज्ञान एवं पशुपालन संकाय श्रीनगर, जम्मू और कश्मीर
10.	कर्नाटक	23. कर्नाटक पशु चिकित्सा, पशु और मत्स्य विज्ञान विश्वविद्यालय, बीदर	118.	वेटरीनरी कॉलेज, बेंगलोर, कर्नाटक
			119.	फिशरीज कॉलेज मैंगलोर, कर्नाटक
			120.	डेयरी साइंस कॉलेज, बेंगलोर, कर्नाटक
			121.	वेटरीनरी कॉलेज, बीदर , कर्नाटक
			122.	वेटरीनरी कॉलेज, शिमोगा , कर्नाटक
			123.	वेटरीनरी कॉलेज, हासन, कर्नाटक
			124.	डेयरी साइंस कॉलेज, गुलबर्गा, कर्नाटक
		24. कृषि एवं बागवानी विज्ञान विश्वविद्यालय, शिमोगा	125.	कृषि महाविद्यालय, शिमोगा , कर्नाटक
			126.	कॉलेज ऑफ हॉर्टिकल्चर, मुदिगेरे , कर्नाटक
			127.	कॉलेज ऑफ फॉरेस्ट्री, पोन्नमपेट , कर्नाटक
			128.	कॉलेज ऑफ हॉर्टिकल्चर, हिरियूर , कर्नाटक
		25. कृषि विज्ञान विश्वविद्यालय, बेंगलुरु	129.	कृषि महाविद्यालय, बंगलौर
			130.	कृषि महाविद्यालय, मांड्या , कर्नाटक
			131.	सेरीकल्चर कॉलेज, चिंतामणि , कर्नाटक
			132.	कृषि महाविद्यालय, हासन, कर्नाटक
		26. कृषि विज्ञान विश्वविद्यालय, धारवाड़	133.	कृषि महाविद्यालय, धारवाड़ , कर्नाटक
			134.	कॉलेज ऑफ रूरल होम साइंस, धारवाड़, कर्नाटक
			135.	कॉलेज ऑफ फॉरेस्ट्री, सिरसी, कर्नाटक
			136.	कृषि महाविद्यालय, बीजापुर, कर्नाटक
			137.	कृषि महाविद्यालय, हनुमानमट्टी, कर्नाटक
		27. कृषि विज्ञान विश्वविद्यालय, रायचूर	138.	कृषि महाविद्यालय, रायचूर, कर्नाटक
			139.	कॉलेज ऑफ एग्रिकल्चरल इंजीनियरिंग, रायचूर, कर्नाटक
			140.	कृषि महाविद्यालय, बी. गुडी, कर्नाटक
			141.	कृषि महाविद्यालय, कलबुर्गी, कर्नाटक
		28. बागवानी विज्ञान विश्वविद्यालय, बागलकोट	142.	बागवानी महाविद्यालय, अरभवी, कर्नाटक
143.	बागवानी महाविद्यालय, बीदर , कर्नाटक			
144.	बागवानी महाविद्यालय, कोलार, कर्नाटक			
145.	बागवानी महाविद्यालय, मैसूर, कर्नाटक			

			146.	बागवानी महाविद्यालय, मुनीराबाद, कर्नाटक
			147.	बागवानी महाविद्यालय, सिरसी , कर्नाटक
			148.	बागवानी महाविद्यालय, बागलकोट, कर्नाटक
			149.	बागवानी महाविद्यालय, बैंगलुरु
11.	केरल	29. केरल कृषि विश्वविद्यालय, त्रिशूर	150.	कृषि महाविद्यालय, तिरुवनंतपुरम, केरल
			151.	कॉलेज ऑफ हॉर्टिकल्चर, वेल्लनिककारा, केरल
			152.	केलप्पाजी कॉलेज ऑफ एग्रीकल्चरल इंजीनियरिंग एंड टेक्नॉलॉजी, तवानूर, केरल
			153.	कॉलेज ऑफ कोऑपरेशन, बैंकिंग एंड मैनेजमेंट, वेल्लनिकक्रा, केरल
			154.	कॉलेज ऑफ फॉरेस्ट्री, वेल्लनिकक्रा, केरल
			155.	कृषि महाविद्यालय, पदन्नक्कड़ , केरल
		30. केरल यूनिवर्सिटी ऑफ फिशरीज एंड ओशन स्टडीज, पनांगड़	156.	कॉलेज ऑफ फिशरीज, पानंगड़, केरल
		31. केरल पशु चिकित्सा एवं पशु विज्ञान विश्वविद्यालय, वायनाड	157.	कॉलेज ऑफ वेटरीनरी एंड एनिमल साइंसेज, मन्नुथी, केरल
			158.	कॉलेज ऑफ वेटरीनरी एंड एनिमल साइंसेज, पुकोडे , केरल
			159.	कॉलेज ऑफ डेयरी साइंस एंड टेक्नोलॉजी, मन्नुथी , केरल
			160.	कॉलेज ऑफ डेयरी साइंस एंड टेक्नोलॉजी, तिरुवनंतपुरम
			161.	कॉलेज ऑफ एवियन साइंसेज एंड मैनेजमेंट, थिरुवाझमकुन्नु , केरल
12.	मध्य प्रदेश	32. जवाहरलाल नेहरू कृषि विश्वविद्यालय, जबलपुर	162.	कृषि महाविद्यालय, जबलपुर, मध्य प्रदेश
			163.	कृषि महाविद्यालय, रीवा , मध्य प्रदेश
			164.	कृषि अभियांत्रिकी महाविद्यालय, जबलपुर, मध्य प्रदेश
			165.	कृषि महाविद्यालय, टीकमगढ़ , मध्य प्रदेश
			166.	कृषि महाविद्यालय, गंजबासौदा , मध्य प्रदेश
			167.	कृषि महाविद्यालय, पोवारखेड़ा
			168.	कृषि महाविद्यालय, वारसिवनी , मध्य प्रदेश
		33. नानाजी देशमुख पशु चिकित्सा विज्ञान विश्वविद्यालय, जबलपुर	169.	पशु चिकित्सा विज्ञान एवं पशुपालन महाविद्यालय, जबलपुर, जबलपुर, मध्य प्रदेश
			170.	पशुचिकित्सा विज्ञान एवं पशुपालन महाविद्यालय, महु, महु , मध्य प्रदेश
			171.	पशु चिकित्सा विज्ञान एवं पशुपालन महाविद्यालय, रीवा, मध्य प्रदेश
			172.	मत्स्य पालन विज्ञान महाविद्यालय, जबलपुर
		34. राजमाता विजयाराजे सिंधिया कृषि विश्व विद्यालय , ग्वालियर	173.	कृषि महाविद्यालय, ग्वालियर, मध्य प्रदेश
			174.	आरएके कृषि महाविद्यालय, सीहोर, मध्य प्रदेश
			175.	कृषि महाविद्यालय, इंदौर, मध्य प्रदेश
			176.	भगवंत राव मंडलोई, कृषि महाविद्यालय, खंडवा , मध्य प्रदेश
			177.	कॉलेज ऑफ हॉर्टिकल्चर, मंदसौर , मध्य प्रदेश
13.	महाराष्ट्र	35. डॉ पंजाबराव देशमुख कृषि विद्यापीठ, अकोला	178.	कृषि महाविद्यालय, नागपुर, महाराष्ट्र
			179.	कृषि महाविद्यालय, अकोला, महाराष्ट्र
			180.	कॉलेज ऑफ एग्रीकल्चर इंजीनियरिंग एंड टेक्नोलॉजी, अकोला, महाराष्ट्र
			181.	कॉलेज ऑफ हॉर्टिकल्चर, अकोला, महाराष्ट्र
			182.	कॉलेज ऑफ फॉरेस्ट्री, अकोला, महाराष्ट्र
			183.	कॉलेज ऑफ एग्रीकल्चर, सोनापुर-गढ़चिरोली , महाराष्ट्र
			184.	स्नातकोत्तर संस्थान, अकोला, महाराष्ट्र

			185.	स्कूल ऑफ एग्री-बिजनेस मैनेजमेंट, नागपुर, महाराष्ट्र
			186.	वसंतराव नाइक कॉलेज ऑफ एग्रीकल्चर बायोटेक्नोलॉजी, यवतमाल
		36. डॉ. बालासाहेब सावंत कोंकण कृषि विद्यापीठ, दापोली	187.	कृषि महाविद्यालय, दापोली, महाराष्ट्र
			188.	कॉलेज ऑफ फिशरीज, रत्नागिरी, महाराष्ट्र
			189.	कॉलेज ऑफ फॉरेस्ट्री, दापोली, महाराष्ट्र
			190.	कॉलेज ऑफ एग्रीकल्चरल इंजीनियरिंग एंड टेक्नोलॉजी, दापोली, महाराष्ट्र
			191.	कॉलेज ऑफ हॉर्टिकल्चर, मुलाडे, महाराष्ट्र
			192.	पीजीआई ऑफ पोस्ट-हार्वेस्ट मैनेजमेंट, किला रोहा, महाराष्ट्र
		37. महाराष्ट्र पशु और मत्स्य विज्ञान विश्वविद्यालय, नागपुर	193.	बॉम्बे वेटरीनरी कॉलेज, मुंबई
			194.	नागपुर पशु चिकित्सा महाविद्यालय, नागपुर, महाराष्ट्र
			195.	कॉलेज ऑफ वेटरीनरी एंड एनिमल साइंस, परभणी, महाराष्ट्र
			196.	कॉलेज ऑफ वेटरीनरी एंड एनिमल साइंस, उदगीर, महाराष्ट्र
			197.	क्रांतिसिंह नाना पाटिल कॉलेज ऑफ वेटरीनरी साइंस, शिरवाल, महाराष्ट्र
			198.	कॉलेज ऑफ डेयरी टेक्नोलॉजी, वरुद, महाराष्ट्र
			199.	मत्स्य विज्ञान महाविद्यालय, नागपुर, महाराष्ट्र
			200.	मत्स्य विज्ञान महाविद्यालय, उदगीर, महाराष्ट्र
			201.	कॉलेज ऑफ डेयरी टेक्नोलॉजी, उदगीर, महाराष्ट्र
		38. महात्मा फुले कृषि विद्यापीठ, राहुरी	202.	कृषि महाविद्यालय, पुणे, महाराष्ट्र
			203.	कृषि महाविद्यालय, धुले, महाराष्ट्र
			204.	कृषि महाविद्यालय, कोल्हापुर, महाराष्ट्र
			205.	डॉ. अन्नासाहेब शिंदे कॉलेज ऑफ एग्रीकल्चरल इंजीनियरिंग, राहुरी, महाराष्ट्र
			206.	कृषि महाविद्यालय, मुक्ताईनगर, महाराष्ट्र
			207.	कृषि महाविद्यालय, नंदुरबार, महाराष्ट्र
			208.	कृषि महाविद्यालय, कराड, महाराष्ट्र
			209.	स्नातकोत्तर संस्थान, एमपीकेवी, राहुरी, राहुरी, महाराष्ट्र
		39. वसंतराव नायक मराठवाडा कृषि विद्यापीठ, परभणी	210.	कृषि महाविद्यालय, परभणी, महाराष्ट्र
			211.	कॉलेज ऑफ फूड टेक्नोलॉजी, परभणी, परभणी, महाराष्ट्र
			212.	कॉलेज ऑफ होम साइंस, परभणी, महाराष्ट्र
			213.	कॉलेज ऑफ एग्रीकल्चरल इंजीनियरिंग एंड टेक्नोलॉजी, परभणी, महाराष्ट्र
			214.	कृषि महाविद्यालय, लातूर, लातूर, महाराष्ट्र
			215.	कॉलेज ऑफ एग्रीकल्चर, अंबाजोगई, महाराष्ट्र
			216.	कृषि महाविद्यालय, बदनापुर, बदनापुर, महाराष्ट्र
			217.	कृषि महाविद्यालय, उस्मानाबाद, महाराष्ट्र
			218.	विलासराव देशमुख कॉलेज ऑफ एग्रीकल्चरल बायोटेक्नोलॉजी, लातूर, महाराष्ट्र
		40. नागालैंड विश्वविद्यालय, लुमामी, जुन्हेबोटो (नागालैंड)	219.	स्कूल ऑफ एग्रीकल्चरल साइंसेज एंड रूरल डेवलपमेंट, मेदजिफेमा, नागालैंड
14.	उत्तर पूर्वी राज्य		220.	कृषि महाविद्यालय, इंफाल, मणिपुर
			221.	कॉलेज ऑफ फिशरीज, लेम्बुचेरा, त्रिपुरा

(असम को छोड़कर) मणिपुर	41. केंद्रीय कृषि विश्वविद्यालय, इंफाल	222.	पशु चिकित्सा विज्ञान एवं पशुपालन महाविद्यालय, सेलेसिह , आइजोल , मिजोरम
		223.	कॉलेज ऑफ वेटरीनरी साइंसेज एंड एनिमल हसबैंडरी, जलुकी
		224.	कॉलेज ऑफ हॉर्टिकल्चर एंड फॉरेस्ट्री, पाशीघाट, अरुणाचल प्रदेश
		225.	कॉलेज ऑफ हॉर्टिकल्चर, थेनजोल , मिजोरम
		226.	गृह विज्ञान महाविद्यालय, तुरा, मेघालय
		227.	कॉलेज ऑफ एग्रीकल्चरल इंजीनियरिंग एंड पोस्ट हार्वेस्ट टेक्नोलॉजी, रानीपूल , सिक्किम
		228.	कॉलेज ऑफ पोस्ट ग्रेजुएट स्टडीज, बारापानी , मेघालय
		229.	कृषि महाविद्यालय, किर्देमकुलई
15. ओडिशा	42. उड़ीसा यूनिवर्सिटी ऑफ एग्रीकल्चर एंड टेक्नोलॉजी, भुवनेश्वर	230.	कृषि महाविद्यालय, भुवनेश्वर, उड़ीसा
		231.	पशु चिकित्सा विज्ञान एवं पशुपालन महाविद्यालय, भुवनेश्वर, उड़ीसा
		232.	कॉलेज ऑफ एग्रीकल्चरल इंजीनियरिंग एंड टेक्नोलॉजी, भुवनेश्वर, उड़ीसा
		233.	कॉलेज ऑफ फिशरीज, बेरहामपुर, उड़ीसा
		234.	कॉलेज ऑफ होम साइंस, भुवनेश्वर, उड़ीसा
		235.	कृषि महाविद्यालय, चिपलिमा , संबलपुर , उड़ीसा
		236.	बागवानी महाविद्यालय, चिपलिमा, उड़ीसा
		237.	कृषि महाविद्यालय, भवानीपटना , उड़ीसा
238.	कॉलेज ऑफ फॉरेस्ट्री, भुवनेश्वर, उड़ीसा		
16. पंजाब	43. गुरु अंगद देव पशु चिकित्सा एवं पशु विज्ञान विश्वविद्यालय, लुधियाना	239.	कॉलेज ऑफ वेटरीनरी साइंस, लुधियाना, पंजाब
		240.	कॉलेज ऑफ डेयरी साइंस एंड टेक्नोलॉजी, लुधियाना, पंजाब
		241.	कॉलेज ऑफ फिशरीज, लुधियाना, पंजाब
	44. पंजाब कृषि विश्वविद्यालय, लुधियाना	242.	कॉलेज ऑफ एग्रीकल्चर, लुधियाना, पंजाब
		243.	कॉलेज ऑफ एग्रीकल्चरल इंजीनियरिंग एंड टेक्नोलॉजी, लुधियाना, पंजाब
		244.	कॉलेज ऑफ बेसिक साइंसेज एंड ह्यूमैनिटीज, लुधियाना, पंजाब
		245.	कॉलेज ऑफ होम साइंस, लुधियाना, पंजाब
	17. राजस्थान	45. कृषि विश्वविद्यालय, जोधपुर	246.
247.			कृषि महाविद्यालय, जोधपुर, राजस्थान
46. कृषि विश्वविद्यालय, कोटा		248.	कॉलेज ऑफ हॉर्टिकल्चर एंड फॉरेस्ट्री, झालावाड़
		47. महाराणा प्रताप कृषि एवं प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय, उदयपुर (राजस्थान)	249.
250.			प्रौद्योगिकी एवं अभियांत्रिकी महाविद्यालय, उदयपुर, राजस्थान
251.			कॉलेज ऑफ होम साइंस, उदयपुर, राजस्थान
252.			कॉलेज ऑफ डेयरी एंड फूड साइंस टेक्नोलॉजी, उदयपुर, राजस्थान
253.			कॉलेज ऑफ फिशरीज, उदयपुर, राजस्थान
254.	कृषि महाविद्यालय, भीलवाड़ा , राजस्थान		
48. राजस्थान पशु चिकित्सा एवं पशु	255.	कॉलेज ऑफ वेटरीनरी एंड एनिमल साइंस, बीकानेर, राजस्थान	

		विज्ञान विश्वविद्यालय, बीकानेर (राजस्थान)	256.	पशु चिकित्सा एवं पशु विज्ञान महाविद्यालय, वल्लभनगर, उदयपुर, राजस्थान
			257.	पोस्ट ग्रेजुएट इंस्टीट्यूट, लाइव स्टॉक रिसर्च स्टेशन (आरएजेयूवीएस), जयपुर
		49. श्री कर्ण नरेंद्र कृषि विश्वविद्यालय, जोबनेर (राजस्थान)	258.	एसकेएन कृषि महाविद्यालय, जोबनेर , राजस्थान
			259.	कृषि महाविद्यालय लालसोट , लालसोट , राजस्थान
			260.	कृषि महाविद्यालय, भरतपुर, राजस्थान
			261.	कृषि महाविद्यालय, फतेहपुर, राजस्थान
			262.	एसकेएन कॉलेज ऑफ एग्रीबिजनेस मैनेजमेंट, जोबनेर, राजस्थान
		50. स्वामी केशवानंद राजस्थान कृषि विश्वविद्यालय, बीकानेर	263.	कृषि महाविद्यालय, बीकानेर
			264.	कॉलेज ऑफ होम साइंस, बीकानेर
			265.	इंस्टीट्यूट ऑफ एग्री-बिजनेस मैनेजमेंट, बीकानेर, राजस्थान
18.	तमिलनाडु	51. तमिलनाडु कृषि विश्वविद्यालय, कोयंबटूर	266.	कृषि महाविद्यालय एवं अनुसंधान संस्थान, कोयंबटूर
			267.	कृषि महाविद्यालय एवं अनुसंधान संस्थान, मदुरै
			268.	कृषि महाविद्यालय एवं अनुसंधान संस्थान, कुमुलूर
			269.	एडीएसी कॉलेज एंड रिसर्च इंस्टीट्यूट, त्रिची
			270.	कृषि महाविद्यालय एवं अनुसंधान संस्थान, वाझावचानूर
			271.	कृषि महाविद्यालय एवं अनुसंधान संस्थान, कुदुमियानमालिया
			272.	हॉर्टिकल्चर कॉलेज और आरआई पेरियाकुलम
			273.	महिला बागवानी महाविद्यालय एवं अनुसंधान संस्थान, त्रिचि
			274.	कृषि अभियांत्रिकी महाविद्यालय एवं अनुसंधान संस्थान, कुमुलूर
			275.	वन महाविद्यालय एवं अनुसंधान संस्थान, मेट्टुपलयम
			276.	होम साइंस कॉलेज एंड आरआई मदुरै
			277.	कृषि महाविद्यालय एवं अनुसंधान संस्थान, किलिकुलम
			278.	कृषि महाविद्यालय एवं अनुसंधान संस्थान, ईचंगकोट्टई, तंजावुर
			279.	स्कूल ऑफ पोस्ट ग्रेजुएट स्टडीज, कोयंबटूर
			280.	कृषि अभियांत्रिकी महाविद्यालय एवं अनुसंधान संस्थान, कोयंबटूर
		52. तमिलनाडु पशु चिकित्सा एवं पशु विज्ञान विश्वविद्यालय, चेन्नई	281.	वेटरीनरी कॉलेज एंड रिसर्च इंस्टीट्यूट, नमक्कल , तमिलनाडु
			282.	कॉलेज ऑफ फूड एंड डेयरी टेक्नोलॉजी, कोडुवल्ली , तमिलनाडु
			283.	वेटरीनरी कॉलेज एंड रिसर्च इंस्टीट्यूट, तिरुनेलवेली , तमिलनाडु
			284.	वेटरीनरी कॉलेज एंड रिसर्च इंस्टीट्यूट, ओरथनडू , तंजावुर , तमिलनाडु
		53. तमिलनाडु मत्स्य विश्वविद्यालय, नागपट्टिनम	285.	फिशरीज कॉलेज एंड रिसर्च इंस्टीट्यूट, थूथुकुडी , तमिलनाडु
			286.	फिशरीज कॉलेज एंड रिसर्च इंस्टीट्यूट, पोन्नेरी , तमिलनाडु
			287.	कॉलेज ऑफ फिशरीज इंजीनियरिंग एंड टेक्नोलॉजी, नागपट्टिनम, तमिलनाडु
19.	तेलंगाना	54. प्रोफेसर जयशंकर तेलंगाना राज्य कृषि विश्वविद्यालय, हैदराबाद	288.	कृषि महाविद्यालय, राजेंद्रनगर , तेलंगाना
			289.	कृषि महाविद्यालय, जगतियाल , तेलंगाना
			290.	कृषि महाविद्यालय, असवाराओपेट , तेलंगाना
			291.	कॉलेज ऑफ होम साइंस, सैफाबाद , हैदराबाद तेलंगाना
			292.	कृषि अभियांत्रिकी महाविद्यालय, संगारेड्डी, तेलंगाना

			293.	कॉलेज ऑफ फूड साइंस एंड टेक्नोलॉजी, रुद्र
		55. श्री पीवी नरसिम्हा राव तेलंगाना राज्य पशु चिकित्सा, पशु एवं मत्स्य विज्ञान विश्वविद्यालय, राजेंद्रनगर, हैदराबाद, तेलंगाना	294.	कॉलेज ऑफ वेटरीनरी साइंस, राजेंद्रनगर, हैदराबाद
			295.	कॉलेज ऑफ वेटरीनरी साइंस, कोरुतला, करीमनगर, हैदराबाद
			296.	कॉलेज ऑफ डेयरी टेक्नोलॉजी, कामारेड्डी (एपी)
			297.	कॉलेज ऑफ हॉर्टिकल्चर, राजेंद्रनगर
		56. श्री कौंडा लक्ष्मण तेलंगाना राज्य बागवानी विश्वविद्यालय, राजेंद्र नगर परिसर, हैदराबाद	298.	कॉलेज ऑफ हॉर्टिकल्चर, मोजेरला
20.	उत्तराखंड	57. जीबी पंत यूनिवर्सिटी ऑफ एग्रीकल्चर एंड टेक्नोलॉजी, पंतनगर	299.	कृषि महाविद्यालय, पंतनगर, उत्तराखंड
			300.	कॉलेज ऑफ वेटरीनरी एंड एनिमल साइंसेज, पंतनगर, उत्तराखंड
			301.	कॉलेज ऑफ टेक्नोलॉजी, पंतनगर, उत्तराखंड
			302.	कॉलेज ऑफ पोस्ट ग्रेजुएट स्टडीज, पंतनगर, उत्तराखंड
			303.	कॉलेज ऑफ बेसिक साइंसेज एंड ह्यूमैनिटीज, पंतनगर, उत्तराखंड
			304.	कॉलेज ऑफ होम साइंस, पंतनगर, उत्तराखंड
			305.	कॉलेज ऑफ फिशरीज साइंस, पंतनगर, उत्तराखंड
			306.	कॉलेज ऑफ एग्रीबिजनेस मैनेजमेंट, पंतनगर, उत्तराखंड
		307.	कॉलेज ऑफ पोस्ट ग्रेजुएट स्टडीज	
				58. उत्तराखंड बागवानी एवं वानिकी विश्वविद्यालय, भरसर, पौड़ी गढ़वाल
			309.	वीर चंद्र सिंह गढ़वाली उद्यानिकी महाविद्यालय, भरसर, पौड़ी गढ़वाल, उत्तराखंड
21.	उत्तर प्रदेश	59. अलीगढ़ मुस्लिम विश्वविद्यालय, अलीगढ़	310.	कृषि विज्ञान संकाय, अलीगढ़
		60. चंद्रशेखर आजाद कृषि एवं प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय, कानपुर	311.	कृषि संकाय, कानपुर, उत्तर प्रदेश
			312.	कृषि महाविद्यालय, लखीमपुर
			313.	गृह विज्ञान संकाय, कानपुर, उत्तर प्रदेश
			314.	फैकल्टी ऑफ एग्रीकल्चर इंजीनियरिंग एंड टेक्नोलॉजी, इटावा, उत्तर प्रदेश
			315.	उद्यानिकी महाविद्यालय, कानपुर, उत्तर प्रदेश
			316.	वानिकी महाविद्यालय, कानपुर, उत्तर प्रदेश
			317.	मात्स्यिकी महाविद्यालय
		318.	कॉलेज ऑफ डेयरी टेक्नोलॉजी	
		61. कृषि विज्ञान संस्थान, बनारस हिंदू विश्वविद्यालय, वाराणसी	319.	कृषि विज्ञान संस्थान, (बीएचयू), वाराणसी, उत्तर प्रदेश
			320.	पशु चिकित्सा एवं पशु विज्ञान संकाय
		62. बांदा यूनिवर्सिटी ऑफ एग्रीकल्चर एंड टेक्नोलॉजी, बांदा	321.	कृषि महाविद्यालय
			322.	कॉलेज ऑफ हॉर्टिकल्चर
			323.	कॉलेज ऑफ फॉरेस्ट्री
324.	कॉलेज ऑफ होम साइंस			
325.	खाद्य विज्ञान महाविद्यालय			

			326.	कृषि अभियांत्रिकी एवं प्रौद्योगिकी महाविद्यालय
			327.	कॉलेज ऑफ एग्रीबिजनेस मैनेजमेंट
			328.	कॉलेज ऑफ डेयरी टेक्नोलॉजी
			329.	मात्स्यिकी महाविद्यालय
			330.	पशुचिकित्सा विज्ञान एवं पशुपालन महाविद्यालय
			331.	कॉलेज ऑफ बेसिक साइंसेज़ एंड ह्यूमेनिटीज़
		63. उत्तर प्रदेश पं. दीन दयाल उपाध्याय पशु चिकित्सा विज्ञान विश्वविद्यालय एवं गो-अनुसंधान संस्थान, मथुरा	332.	पशुचिकित्सा विज्ञान एवं पशुपालन महाविद्यालय, मथुरा, उत्तर प्रदेश
			333.	जैव प्रौद्योगिकी महाविद्यालय, मथुरा
		64. नरेंद्र देव यूनिवर्सिटी ऑफ एग्रीकल्चर एंड टेक्नोलॉजी, फैजाबाद	334.	कृषि महाविद्यालय, फैजाबाद, उत्तर प्रदेश
			335.	कृषि महाविद्यालय, आजमगढ़, उत्तर प्रदेश
			336.	कॉलेज ऑफ होम साइंस, फैजाबाद, उत्तर प्रदेश
			337.	कॉलेज ऑफ वेटरीनरी साइंसेज़, फैजाबाद, उत्तर प्रदेश
			338.	कॉलेज ऑफ हॉर्टिकल्चर एंड फॉरेस्ट्री, फैजाबाद, उत्तर प्रदेश
			339.	कॉलेज ऑफ फिशरीज, फैजाबाद, उत्तर प्रदेश
			340.	कॉलेज ऑफ इंजीनियरिंग, फैजाबाद, उत्तर प्रदेश
			341.	कॉलेज ऑफ बायोटेक्नोलॉजी, फैजाबाद, उत्तर प्रदेश
		65. रानी लक्ष्मीबाई केंद्रीय कृषि विश्वविद्यालय	342.	कृषि महाविद्यालय, झांसी
			343.	कॉलेज ऑफ हॉर्टिकल्चर एंड फॉरेस्ट्री, झांसी
			344.	पशु चिकित्सा एवं पशु विज्ञान महाविद्यालय
			345.	मात्स्यिकी महाविद्यालय
		66. सरदार बल्लभभाई पटेल कृषि एवं प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय, मेरठ (उत्तर प्रदेश)	346.	पशु चिकित्सा विज्ञान एवं पशुपालन महाविद्यालय, मेरठ, उत्तर प्रदेश
			347.	कृषि महाविद्यालय, मेरठ, उत्तर प्रदेश
			348.	कॉलेज ऑफ बायो-टेक्नोलॉजी, मेरठ, उत्तर प्रदेश
22.	पश्चिम बंगाल	67. बिधान चंद्र कृषि विश्वविद्यालय, मोहनपुर	349.	कृषि संकाय, बीसीकेवी, कल्याणी
			350.	उद्यानिकी संकाय, मोहनपुर
			351.	कृषि अभियांत्रिकी संकाय
		68. उत्तरा बंगा कृषि विश्वविद्यालय, कूचबिहार	352.	कृषि संकाय
			353.	बागवानी संकाय
			354.	प्रौद्योगिकी संकाय
		69. विश्वभारती, बोलपुर-शांतिनिकेतन	355.	पल्ली शिक्षा भवन (कृषि संस्थान), शांति निकेतन, पश्चिम बंगाल
		70. पश्चिम बंगाल पशु और मत्स्य विज्ञान विश्वविद्यालय, कलकत्ता	356.	पशु चिकित्सा एवं पशु विज्ञान संकाय
			357.	डेयरी प्रौद्योगिकी संकाय
			358.	मत्स्य विज्ञान संकाय
आईसीएआर/डीएआरई के डीमंड विश्वविद्यालय				
1	दिल्ली	71. भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान, नई दिल्ली		
2	हरियाणा	72. राष्ट्रीय डेयरी अनुसंधान संस्थान, करनाल		
3	उत्तर प्रदेश	73. भारतीय पशु चिकित्सा अनुसंधान संस्थान, इज्जतनगर		
4	महाराष्ट्र	74. केंद्रीय मत्स्य शिक्षा संस्थान, मुंबई		

कृषि विश्वविद्यालयों की कुल संख्या: 70 + 4 डीमंड विश्वविद्यालय = 74

महाविद्यालयों की कुल संख्या: 358
